

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for Poland, Austria, and other countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... (List of agents and offices)

Od Wydawnictwa. Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi: za sierpień: W miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

niemożności powołania tego; rozczarowania rodziców, którzy, nie rozpatrzywszy się należycie w warunkach wykształcenia w gimnazjach, skierowali do nich swe dzieci, jako do zakładów, torujących szeroka na przyszłość drogę...

piero dyrekcya gimnazjum osądzi, czy malca może przyjąć do szkoły. Punkta te są następujące: 1) Stan i stopień wykształcenia. 2) Rodzaj zajęcia. 3) Wiek rodziców. 4) Wysokość otrzymanej pensji lub dochód z majątku.

praktyczne konsekwencje owego postanowienia, wszystko to pozwala przypuszczać, że tym razem walka przeniesie się do parlamentu, a nie skłoni się w biurach redakcyjnych.

A rzecz ciekawa: w chwili gdy organ czeski tak bardzo stanowczo występuje przeciw ministrowi oświaty — N. fr. Presse wyraża swemu ulubieńcowi w dzisiejszym gabinecie tę prawdziwie niedzielną przysługę, że stawia rękę na punkcie politycznym i wprost twierdzi, że minister Gautsch swymi postanowieniami uświadnił prowokował Cechów: „Takiej, wprost opór wywołującej odwagi, takiej, wobec własnego stronięcia bezwzględnej energii, w ministerstwie Taaffeego nigdy jeszcze nie spotkałmy, a w austriackich rządach w ogóle tylko bardzo rzadko.

Górą ciemnota! Wielkie w Rosji sprawił wrażenie dziwnie oryginalny i prawdziwie policyjnym duchem owiany okólnik kuratora odeskiego okręgu naukowego, ogłoszony w Odeskim Wiestniku, który daje dyrektorom gimnazjów bardzo obszerny zakres działania pod względem ograniczeń w przyjmowaniu uczniów do gimnazjów klasycznych i co do wydania za przewinięcia moralno-społecznej natury.

„Dyrektorowie baczcie winni, aby działania niniejszego rozporządzenia w zastosowaniu do zakładu naukowego nie było osłabianem drogą dobroczynności publicznej i prywatnej. Należy mieć na uwadze, że dobroczynność zasadzająca się na dostarczaniu środków do przejścia z jednego stanu społecznego do drugiego, bardziej poważanego, ma za zbyt subiektywne zasady i nie jest wolną od pewnego ryzyka.

To też nawet takie pismo jak Petersb. Wied. surowo krytykuje okólnik kuratora odeskiego okręgu naukowego i tak się wyraża: „Dotychczas powodem nieprzyjęcia ucznia do szkoły był zły rezultat egzaminu wstępnego, wykreślano zaś ucznia z listy szkolnej za złe postępy w nauce albo za złe prowadzenie. W obu tych wypadkach władza szkolna opierała się na osobistym pomiarzeniu ucznia i rozstrząsała dane, czerpane z własnych spostrzeżeń.

Bozumięć bardzo dobrze, jak wielką siłą będzie dla narodów zastęp inteligencji, w narodowej szkole wychowanej — Cześci w czasie rządów centralistycznych starali się własnymi środkami tej arcywzmożonej potrzeby narodu zaradzić. Zaczęto więc zakładać liczne szkoły średnie z językiem wykładowym czeskim, z funduszów gmin, powiatów, a nawet osób prywatnych.

Szkoły dla aspirantów oficerskich w obronie krajowej. Dziennik rozporządzeń dla c. k. obrony krajowej ogłasza rozporządzenie c. k. ministerstwa obrony krajowej, z którego podajemy następujące szczegóły: W miarę wpływających zgłoszeń na rok szkolny 1887/8 zostaną otwarte napowrót dnia 1 grudnia b. r. szkoły dla aspirantów na oficerów obrony krajowej w Wiedniu, Wiener-Neustadt, Weis, w Graacu, Bernie, Pradze i Insbrodu, a otwarcie dalszych podobnych szkół w innych stolicach krajów i większych miastach, nastąpi w tymże roku szkolnym, jeżeli się zgłosi dostateczna liczba aspirantów.

PAN PIOTR. POWIEŚĆ. — Ach! prawda, miasto to robi takie wrażenie, jakby ludzie w niem dokładali wszelkich sił, aby się nudzić. — Przeciwieście ciężko pracują, aby zacząć coś robić, przygotowują się ciągle do jakiegoś wielkiego zajęcia: i cóż dziwnego, że po tej ciężkiej pracy — odpoczywają... — Bravo, doskonale! — Pracują wszędzie i zawsze. Idą na wystawę lub do teatru, aby tam pracować. Na przechadzce, dla zachowania godności i utrzymania na wysokościach powagi, również ciężko pracują.

— Jakżiś twi interes w tej wizycie? — Zobaczymy. Tu nie istnieje sztuka dla sztuki, tu są tylko interesa. Służący odsunął portyera, pan Piotr robił miejsce damom. Hrabina od jednego rzutu oka oceniła plac boju i odpowiednią taktykę przyjęła. Po wygłoszeniu jej nazwiska przez pana Piotra, zblżyła się szybko do artysty, podała mu rękę wypowiadając na cześć sztuki w ogólności, a specjalnie na cześć malarstwa, kilka efektownych komunałów, które zachwycały pana Piotra, a usta hrabiego ułożyły do uśmiechu.

znaczenie za serce, rozwiązywał mu usta i pobudzał do artystycznych zwierzeń, tem więcej, im częściej niebieskie oczy dziewczęcia z obrazu zwracały się na niego. Dziewczyna od obrazu przeniosła wzrok na makaty, rzeźby i zbroje. — W takim otoczeniu przepysznych rzeczy, barw i pamiątek przeszłości, można mieć natchnienie — szepnęła. Zobaczyła na ścianach malowane pół nago kobiety — piersi drgające życiem, muskuly miękkie, plastycznie zaakraglone, z różową krwią, płynącą pod białą, delikatną skórą. Zachwyty za jedną małą chwilę pokonał wrodzoną skromnością, lecz ta upomniawsia się o swe prawa. Dziewczę odwróciło głowę, spotykając wzrok matki, ostro i groźny, jako karę za wykroczenie przeciw formom.

zawołała hrabina wpatrując się w obraz — A ta dziewczyna w stroju włoskim ze złotą przepaską na czole, — jak wyborne pojęta! Układ, wyraz twarzy, karnacja — przepyszna... — Zamyśliła się chwilę, potem wymówiła szepceniem: — Wyborna, świętna myśl... — zwróciła się do malarza. — Szczęśliwa myśl — dodała głosiłniej — żeby jednak zmieniła się w rzeczywistość, potrzeba na to zezwolenia pańskiego, a przedewszystkiem jego dobroci i, powiedzmy prawdę, troszki poświęcenia. Klarcia, rozciekawiona, zblżyła się, aby lepiej słyszeć. — Poświęcenie należy do osobliwości, i dlatego radym się dowiedzieć... — Tracę nadzieję — przerwała hrabina — aby próba moja mogła być wyakuchana. — Najlepiej kwestyę przeciąć odrazu — odrzekł wesoło artysta. — Ulegam dobrej radzie. Iza i hrabia zaczęli również słuchać. — Radabym, aby moje dziełce w wiosnie życia swego zostało mi przez całe życie takim, jakim jest dziś, a było traktowane i pojęte, jak ta postać na obrazie. Czy marzenie matki zmieni się w rzeczywistość? — o tem poświęcenie artysty rozstrzygnie. — Ależ tu nie może być mowy o poświęceniu! — A więc się pan zgodzasz? — zawołała Iza triumfująco, wyciągając rękę do malarza. — Będzie to dla mnie wielkim zaszczytem i wielką radością, dla mamy — pamiętką. Malarz ztrzymał w swej dłoni małą i wąską rękę dziewczęcia i, patrząc jej w oczy powiedział: — Jeżeli na prawdę przyjemność to pani zrobi... — Koskosz! — zawołała. — Tyle się przy mem pozowaniu nagadam o sztuce, tyle się prze-

demną odkryje tajemnic! Poznam nowy świat, — świat barw i światła. Hrabina spojrzała z odcieniem dumy matczynej na hrabiego. — Jesteś pan bardzo dobry — mówił dalej dziewczę serdecznie. — Wiem, że wleciły artysty nie lubią malować portretów, mający czas... — Lecz lubią malować wiosnę, jej uroki, czary i głębię niebieskich oczu, w których naświetlenie spłata się z rozumem. Hrabina rada była, że wobec hrabiego malarz oddawał hold piękności jej córki. Pan Piotr uwielbiał rozum i spryt hrabiny, a dziwił się odwadze i zachwaleci malarza. Domyślnie Klarcia zczytała przybierać pewne, oznaczające hasła. Hrabia z wścawym mu uśmiechem wielkiego pana i filozofa patrzył i słuchał. — Dziewczę, pierwszy raz słysząc wyrazy uwielbienia, tak stanowczo i otwarcie zwrócone do siebie, zawstydzone, z orfówioną twarzą, zwróciło się do matki. — Mamie za niespodziankę przedewszystkiem dziękuję, a i tobie panie Piotrze, za pośrednictwo w tej sprawie. Pan Piotr zapokotany, odpowiedział niezrozumiałym frazesem. — Zwycięstwo jeszcze nie zupełne — mówiła serdecznie i ciepło hrabina, zwracając się do córki. — Pożyliśmy artystę, lecz niemniej należy nam zdobyć łaskę jego przyjaciela. Wskazówki i rady tak znakomitego znawcy — a nawet sama jego obecność... — Pan hrabia — przerwała Iza — nie odmówi nam, wszak prawda? — Zabieracie mi panie przyjaciela, muszę iść za nim, a tosamem i czegoś przeszkadzać posiedzeniu — odparł hrabia swobodnie. (D. c. n.)



winni postawić pomnik z czaszek i kości żołnierzy...

Kronika.

Kraków, 5 sierpnia

W kościele księży Pijarów dziś przed południem, wobec licznie zebranej publiczności...

Magistrat m. Krakowa wydał rozporządzenie, w interesie klasy robotniczej niezbędne, a któremu szersze przyklasnąć należy...

W mieście Krakowie coraz widoczniej zakorzenia się zwyczaj z obowiązującymi ustawami sprzecznym...

Abym temu nader szkodziłwam postępowaniu w interesie klasy robotniczej szkodliwym, rozporządza magistrat...

1) Zabrania się, wszystkim w obrębie m. Krakowa swoją zawód wykonującym budowniczym...

2) Oznajmia się wszystkim wyżej wymienionym, że przekraczający niniejsze rozporządzenie...

3) Nadmieniam, że magistrat zarządza i dopilnuje, aby niniejsze rozporządzenie jak najściślej było przestrzegane...

Przedstawiciel nadesłał temi dniami obszernie i szczegółowo sprawozdanie do swojej wiejskiej...

Obywatelstwo austriackie otrzymały i zostały wymaganą przy-egę nowicyuzki Zgromadzenia pp. Augustynek na Kazimierza...

Lwów, 4 sierpnia. (Koresp. N. Ref.) W sprawie oddania budowy gmachu pocztowego i telegraficznego...

znaby doprowadzić budowę w tak krótkim czasie do skutku, a taka forsą wiele kosztuje...

Drugi tydzień już schodzą się pilniejsi radni na posiedzenie Rady i po godzinom wyekwiowaniu...

Pozary. Z rozlicznych stron nadechodzą znowu wiadomości o wynikłych najczęściej z nieostrożności...

W Brzeżanach wybuchł 27 z. m. pożar na przedmieściu Chatki i podcyony silnym wiatrem...

W Waszkowcach w borszczowskiem spłonęło również kilka budynków, energiczny tylko ratunek...

Niedostateczną znajomości języka niemieckiego zarzucają zawsze naszej młodzieży, która w Galicyi ukończyła szkoły...

Niech się jednak nasze szkoły średnie potęszą. Dzienniki wiedeńskie zamieszczają następujące „kwiatki stylowe”...

Ochotnicze straża pożarne na prowincyi wiedzą z doświadczenia, jak trudno jest, w nocy mianowicie, określić miejsce pożaru...

Jubileusz firmy handlowej. Dwudziestą piątą rocznicę istnienia obchodzić będzie w tym roku handel żelazny...

Katow — otruty. Wspomnieliśmy wczoraj w części politycznej, że niektóre dzienniki francuskie...

wa — jest ta sama, która teraz zabiła Katkowa. Obaj zostali otruci...

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne. Główny pisarz węgierski Maurycy Jokaj, zamieszki następujące zawiadomienie w dziennikach...

Dział ekonomiczny. Tow. kredytowe ziemskie. Czytamy w Dzienniku Polskim: W sprawie dalszej konwersyi...

W Pieszczach wielką sensację sprawiło samobójstwo znanego i bardzo cenionego pisarza i sekretarza teatru...

Z życia Depretisa. Zmarły mał stanu włoski odznaczał się trybem życia prawdziwie apartańskim...

Mianowania. Sąd krajowy wyższy w Krakowie przemielił Jana Łukawskiego, kancelistę przy c. k. sądzie powiatowym...

oficera rachunkowego przy 40 pułku piechoty w Jarosławiu, kanceliarza przy c. k. sądzie powiatowym w Jasle...

Rada szkolna krajowa zamianowała Mikołaja Byszczarskiego, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Podhorcach...

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

W tym miesiącu otrzymaliśmy z trzech miejsc wiadomości, że ktoś przerobił jedną z moich powieści na dramaty...

Na wystawę zjednoczonego Tow. przyjsz. sztuk pięknych nadeszły: Pabianowski Stan: „Ulica Starowisłna na Kazimierza”...

Dział ekonomiczny.

Tow. kredytowe ziemskie. Czytamy w Dzienniku Polskim: W sprawie dalszej konwersyi listów zastawnych...

Jednak gdy do wczoraj zamiast merytorycznej odpowiedzi, otrzymała dyrekcja ze strony konsoryjum jedynie tylko wiadomość ogólnikową...

Powiatowa Kasa oszczędności w Krakowie. Stan wkladek dnia 30/6 1887 strz. 868 578 86, złożyło od 1 do 31/7 1887 stron 526...

Telegramy „Nowej Reformy”

Sofia, 5 sierpnia. (Doniesienie Ag. Havasa). Twierdzenia brukselskiego Norda o zwrocie opinii w Bułgarii przeciw księciu Koburskiemu...

Sofia, 5 sierpnia. (Doniesienie Ag. Havasa). Rząd bułgarski otrzymał od rządów Serbii i Turcji formalne zapewnienie, iż nadal tolerowane nie będą w granicach ich państw zabiegi emigrantów bułgarskich...

Berlin, 5 sierpnia. Nord. Allg. Zig. zaprzecza pogłoskom zagranicznych dzienników o niepokojach...

jęcm stanie zdrowia cesarza Wilhelma. Zdrowie cesarskie nie pozostawia nie do zyczenia, a sił przybyło cesarzowi znacznie od czasu wyjazdu z Berlina...

Rzym, 5 sierpnia. List cesarza Wilhelma, dołączony do podarunku jubileuszowego dla papieża, zredagowany jest w tonie najprzychylniejszym...

Paryż, 5 sierpnia. W liście wystosowanym do dzienników oświadcza prezes izby deputowanych Floquet, iż jako dawny dziennikarz przyłącza się do hołdu prasy francuskiej...

Paryż, 5 sierpnia. Ferry w liście do swoich sekundantów wyjaśnia, iż od samego początku pozostawił im być nieograniczone pełnomocnictwem w sprawie uregulowania pojedynku...

London, 5 sierpnia. W Izbie gmin oświadczył Fergusson, iż z mocy świeżych układów angielsko-rosyjskich, granice Rosyi posuną się o 11 1/2 mil ku Heratowi...

London, 5 sierpnia. Ubiegłej nocy podczas manewrów floty na kanale, pękło kilkanaście armat na pokładach trzech kanonierek...

London, 5 sierpnia. Od Stanley'a nadeszły listy ze Stanleypoolu podług których w dniu 18 lipca przybył miał do wosodpady na rzecze Arubimbi i przygotowywał się do podróży w głąb kraju...

London, 5 sierpnia. Ubiegłej nocy podczas manewrów floty na kanale, pękło kilkanaście armat na pokładach trzech kanonierek...

London, 5 sierpnia. Ubiegłej nocy podczas manewrów floty na kanale, pękło kilkanaście armat na pokładach trzech kanonierek...

Kursa telegraficzne.

W giełdzie wiedeńskiej

Table with exchange rates for various currencies and commodities, including gold, silver, and banknotes.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Leokadia Bronińska.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE.

Advertisement for MATTONI'S GIESSHÜBLER mineral water, highlighting its health benefits and availability in various locations.

Large financial table with multiple columns listing exchange rates, interest rates, and market data for various locations like Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

